
38  diário oficial Nº 35.558 Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

Elemento de despesa: 339033
Contratada: NORTE TURISMO LTDA, CNPJ/MF sob o nº 05.570.254/0001-69,
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, 43-B, Centro, Belém-PA, CEP: 
66.010-150, Telefone: (91)3223-8710 / 3222-0500 / 99310-4343
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 991824

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 016/2023
Data: 25/09/2023
Valor: R$ 19.500,00.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO PROCES-
SO DE RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE HELIPONTO PRIVADO DA FUNDA-
ÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, SITUADO NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM/PA, JUNTO AO COMANDO DA AERONÁUTICA E ANAC, com o ob-
jetivo de renovar o registro junto ao Comando da Aeronáutica e Agência 
Nacional de Aviação Civil - ANAC, visando também atender as exigências 
da Portaria nº 1424/GC3, de 14 de dezembro de 2020 que aprovou a edi-
ção da ICA 11-408 do COMAER, para a perfeita operacionalização do re-
ferido Heliponto, possibilitando pousos e decolagens de helicópteros, con-
forme Memo. 090/2023-GCOM-FSCMPA.
Data da Ratificação: 25/09/2023 - PAE E-2023/2040516
Funcional Programática: 10.122.1297.8338;
Fontes de Recursos: 01500100203-000000, 01659000069-000000, 
01500000001-000000 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339039.
CONTRATADA: DUMONT SERVIÇOS AEROPORTUARIOS LTDA, CNPJ/
MF: 16.933.283/0001-64.
ENDEREÇO: Rua Tenente Rocha, 324, Bairro Santana, Cidade São Paulo/
SP CEP 02022-05.
TELEFONE: (11) 2973-8000.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 991803

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 016/2023
Nos termos do artigo 72, VIII c/c parágrafo único, da Lei nº 14.133/2021.
Data: 25/09/2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO PROCES-
SO DE RENOVAÇÃO DE REGISTRO DE HELIPONTO PRIVADO DA FUNDA-
ÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, SITUADO NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM/PA, JUNTO AO COMANDO DA AERONÁUTICA E ANAC,
CONTRATADA: DUMONT SERVIÇOS AEROPORTUARIOS LTDA, CNPJ/MF sob 
o nº 16.933.283/0001-64
ENDEREÇO: Rua Tenente Rocha, 324, Bairro Santana, Cidade São Paulo/
SP CEP 02022-05, Telefone: (11) 2973-8000.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 991806

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001583
VALOR: R$ 64.620,00
Data: 21/09/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÃO DE ESPUMA, TIPO CAIXA DE OVO
PAE nº E-2023/2197736
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500.100203;
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: PINHEIROS COMERCIO EIRELI; 
CNPJ/MF sob o n.º 26.907.641/0001-18
ENDEREÇO: RUA DOS TAMOIOS 263 ANEXO “A” ENTRE TRAVESSA DE BRE-
VES E AV. BERNARDO SAYÃO BAIRRO: JURUNAS CIDADE: BELÉM – ESTA-
DO: PARÁ CEP: 66025-5
Telefone: FONE: (91) 3223-1154
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 991950
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 988023, DIÁRIO OFICIAL 
Nº 35.546 DE 20/09/2023
ERRATA VALOR NE 1505/2023 - 
V.B.ARAUJO MONTEIRO COMERCIO - ME
PAE - Nº E-2023/2197739
ONDE SE LÊ: R$3.345,00 (TRÊS MIL, TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS)
LEIA-SE: R$2.590,00(DOIS MIL, QUINHENTOS E NOVENTA REAIS)
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 991947
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001594
VALOR: R$ 31.780,00
Data: 22/09/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ELETRODO DESCARTAVEL INFANTIL PRE-GEL, 
ELETRODO DESCARTAVEL NEONATAL PRE-GEL e STOP EM PLASTICO PARA 
ISOLAMENTO DE PRESSÃO EM LINHA DE SANGUE
PAE nº E-2023/2207648
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;

Fontes de Recursos: 01659.000069;
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: SILVA E DELGADO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARESLTDA; CNPJ/MF sob o n.º 08.393.709/0001-06
ENDEREÇO: Travessa Timbó, n 2041, Bairro Pedreira, Cep nº 66085-654, 
Belém Pará.
Telefone: FONE: (91) 3231-9599
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 991961
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001625
VALOR: R$ 5.479,60
Data: 25/09/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CATETER INTRAVENOSO
PAE nº E-2023/2211914
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01659.000069;
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: E. R. TRINDADE; CNPJ/MF sob o n.º 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Avenida da Republica, n.1525 - Centro, CEP nº 68790-000, 
Santa Izabel do Pará.
Telefone: FONE: (91) 3744-4212
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992258
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001585
VALOR: R$ 10.800,00
Data: 21/09/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CANULA
PAE nº E-2023/2205057
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01659.000069;
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: E. R. TRINDADE; CNPJ/MF sob o n.º 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Avenida da Republica, n.1525 - Centro, CEP nº 68790-000, 
Santa Izabel do Pará.
Telefone: FONE: (91) 3744-4212
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992284
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001621
VALOR: R$ 58.240,00
Data: 25/09/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DEABSORVENTE HIGIENICO LONGO PÓSOPERATÓ-
RIO E PÓS PARTO
PAE nº E-2023/2215615
Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01659.000069;
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: PINHEIROS COMERCIO EIRELI; CNPJ/MF sob o 
n.º 26.907.641/0001-18
ENDEREÇO: RUA DOS TAMOIOS 263 ANEXO “A” ENTRE TRAVESSA DE BRE-
VES E AV. BERNARDO SAYÃO BAIRRO: JURUNAS CIDADE: BELÉM – ESTA-
DO: PARÁ CEP: 66025-5
Telefone: FONE: (91) 3223-1154
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 992291

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2023 - DECORRENTE DE ATA RP 
N.º 033/23 - SESPA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/22/SESPA
-PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/980296.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: EMMARKA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, 
inscrito no CNPJ nº 09.092.152/0001-36, com sede na AV. plácido cas-
telo, 52, jardim das oliveiras , por intermédio de seu representante le-
gal, FRANCISCO VILMAR PINTO, portador(a) da Carteira de Identidade nº 
20078384065- SSPDS/CE e do CPF nº 045.407.193-00, doravante deno-
minada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de medicamento 
Azatioprina 50mg. Conforme especificações e quantidades descritas abaixo
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo;
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
PROGRAMA DE TRABALHO: 10302150782880000 E 10302150782930000
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03


